
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
DELIBERAZIONE N. 04 del 05.02.2015 
 
OGGETTO: Delega al Segretario Generale dell’Ente per l’elaborazione di una proposta di riduzione delle 
posizioni dirigenziali nella struttura organizzativa del Consiglio regionale. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO: 
CHE il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - 
Ispettorato Generale di Finanza - Servizi Ispettivi di Finanza Pubblica, a seguito delle risultanze della 
verifica amministrativo-contabile eseguita alla Regione Calabria, dal 30 settembre al 20 dicembre 2013, 
ha riferito in relazione agli esiti con relazione datata 18 febbraio 2014; 
CHE nella relazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze sopra specificata sono stati evidenziati 
una serie di rilievi con contestuale invito all’Ente a voler adottare i provvedimenti idonei all’eliminazione 
delle criticità rilevate; 
CHE l’Amministrazione si è dotata di una commissione interna che ha redatto le controdeduzioni ai rilievi 
formulati nella sopra citata relazione inviate alla Giunta regionale, che ha curato il successivo inoltro al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 
VISTO il  D.L. n. 16 del 6 marzo 2014 convertito in legge 2 maggio 2014 n. 68;  
 
PRESO ATTO: 
CHE, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 66 del 27 agosto 2014, l’Ufficio di Presidenza ha 
delegato al Segretario - Direttore Generale dell’Ente ad effettuare, la verifica dettagliata delle possibili 
modalità di attuazione delle misure di razionalizzazione organizzativa previste dall’art. 4 del D.L. n. 16 
del 6 marzo 2014 convertito in legge 2 maggio 2014 n. 68, nonché della possibilità di compensare le 
somme eventualmente da recuperare, attraverso l’utilizzo dei risparmi conseguenti alle misure di 
razionalizzazione organizzativa, lo snellimento delle strutture burocratico-amministrative, l’accorpamento 
di uffici  con la contestuale riduzione della dotazione organica del personale, la riduzione della spesa del 
personale non dirigenziale nella misura non inferiore al 10 per cento e la riduzione delle dotazioni 
organiche del personale dirigenziale in misura non inferiore al 20 per cento;   
CHE, a seguito della delega conferita, il Segretario Generale dell’Ente ha effettuato una verifica 
approfondita individuando le possibili misure di razionalizzazione organizzativa di cui al punto 
precedente; 
 
RITENUTO di dover procedere, nell’ambito delle predette misure,  ad una revisione della struttura 
organizzativa del Consiglio regionale, anche al fine di dare attuazione alla razionalizzazione 
organizzativa prevista dall’art. 4 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014 convertito in legge 2 maggio 2014 n. 68; 
 
VALUTATO di delegare al Segretario Generale l’individuazione delle posizioni dirigenziali da sopprimere 
nell’attuale struttura organizzativa del Consiglio regionale in modo da operare una riduzione delle 
dotazioni organiche del personale dirigenziale in misura non inferiore al 20 per cento, per come previsto 
dall’art. 4 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014; 
 
a voti unanimi 

DELIBERA 
 

per le valutazioni e considerazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 



2 

 

 di delegare al Segretario Generale  l’individuazione delle posizioni dirigenziali da sopprimere 
nell’attuale struttura organizzativa del Consiglio regionale in modo da operare una riduzione delle 
dotazioni organiche del personale dirigenziale in misura non inferiore al 20 per cento, per come 
previsto dall’art. 4 del D.L. n. 16 del 6 marzo 2014; 

 di trasmettere copia del presente atto al Segretariato - Direttore Generale per quanto di 
competenza, nonché al Capo di Gabinetto per opportuna conoscenza. 

 
Il Segretario 

F.to Giovanni Fedele 

 
Il Presidente 

F.to Antonio Scalzo 
 


